ПРОТОКОЛ
заседания трехсторонней комиссии по регулированию
социально – трудовых отношений

от 05.12.2024 года                                                                                               № 4

Координатор трехсторонней комиссии – Л.Н. Басалыко
Присутствовали: профсоюзы – 2 чел.
                              работодатели – 2 чел.
                              администрация – 3 чел.
Приглашенные – 9 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О мерах профилактики и снижения производственного травматизма (несчастных случаев) на производстве в организациях Татарского муниципального района Новосибирской области.
2. Об обеспечении выполнения квоты по трудоустройству инвалидов на территории Татарского муниципального района Новосибирской области.

Заседание открыла координатор трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Л.Н. Басалыко и ознакомила приглашенных лиц с повесткой дня.

По первому вопросу слушали:

Савельеву К.В., ведущего специалиста управления экономического развития, инвестиций и трудовых отношений администрации Татарского муниципального района Новосибирской области - о мерах профилактики и снижения производственного травматизма (несчастных случаев) на производстве в организациях Татарского муниципального района Новосибирской области.
В соответствии со статьей 227 Трудового кодекса Российской Федерации к расследованию несчастных случаев относят следующие случаи, если работником были получены:
· телесные повреждения (травмы), в том числе нанесенные другим лицом;
· тепловой удар;
· ожог;
· обморожение;
· отравление;
· утопление;
· поражение электрическим током, молнией, излучением; укусы и другие телесные повреждения, нанесенные животными, в том числе насекомыми и паукообразными;
· повреждения вследствие взрывов, аварий, разрушения зданий, сооружений и конструкций, стихийных бедствий и других чрезвычайных обстоятельств;
· иные повреждения здоровья, обусловленные воздействием внешних факторов, повлекшие за собой необходимость перевода пострадавших на другую работу, временную или стойкую утрату ими трудоспособности либо смерть пострадавших.
В соответствии со статьей 228 Трудового кодекса Российской Федерации определены следующие действия для работодателя при возникновении несчастного случая:
1. Немедленно организовать первую помощь пострадавшему и при необходимости доставку его в медицинскую организацию.
2. Принять неотложные меры по предотвращению развития аварийной или иной чрезвычайной ситуации и воздействия травмирующих факторов на других лиц.
3. Сохранить до начала расследования несчастного случая обстановку, какой она была на момент происшествия, если это не угрожает жизни и здоровью других лиц и не ведет к катастрофе, аварии или возникновению иных чрезвычайных обстоятельств, а в случае невозможности ее сохранения — зафиксировать сложившуюся обстановку (составить схемы, провести фотографирование или видеосъемку, другие мероприятия).
4. В установленный срок произвести информирование компетентных органов, а о тяжелом несчастном случае или несчастном случае со смертельным исходом — также родственников пострадавшего.
5. Принять иные необходимые меры по организации и обеспечению надлежащего и своевременного расследования несчастного случая и оформлению материалов расследования.
За текущий период 2024 года на территории Татарского муниципального района Новосибирской области не было зафиксировано несчастных случаев не производстве.
В целях профилактики и снижения производственного травматизма необходимо продолжить работу по совершенствованию системы управления охраной труда, внедрения концепции «нулевого травматизма» в системе управления охраной труда, проведению оценки профессиональных рисков в организациях.
Проведение работодателями специальной оценки условий труд – одна из мер, способствующая профилактике производственного травматизма. По состоянию на 01.10.2024 г. работодателями проведена специальная оценка условий труда в 51 подведомственной организации на 1 872 рабочих мест, в том числе по классу 1.2 – 1 807 мест, 3.1 – 61 место, 3.2 – 6 мест, 369 рабочих мест задекларировано.

По второму вопросу слушали:

Нефедову А.В., директора ГКУ НСО «Центр занятости населения г.Татарска» - об обеспечении выполнения квоты по трудоустройству инвалидов на территории Татарского муниципального района Новосибирской области.
Обеспечение занятости инвалидов регулирует ст. 20 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в соответствии с которой инвалидам предоставляются гарантии трудовой занятости путем проведения мероприятий, способствующих повышению их конкурентоспособности на рынке труда, а именно: установление в организациях, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, квоты для приема на работу инвалидов и минимального количества специальных рабочих мест для инвалидов, а также резервирование рабочих мест по профессиям, наиболее подходящим для трудоустройства инвалидов, стимулирование создания предприятиями, учреждениями, организациями дополнительных рабочих мест (в том числе специальных) для трудоустройства инвалидов, создание инвалидам условий труда в соответствии с индивидуальными программами реабилитации инвалидов, условий для предпринимательской деятельности инвалидов, организации обучения инвалидов новым профессиям.
Необходимость квотирования прямо зависит от количества работников. С 1 сентября 2024 года индивидуальные предприниматели и компании обязаны устанавливать квоту для приема инвалидов, если их численность за предыдущий квартал превысила 35 человек (ст. 38 Закона № 565-ФЗ).
Работодатель ежемесячно отчитывается о выполнении квоты по приему инвалидов в ЦЗН. Если работник уволится до сдачи отчета, то квота будет не закрыта. Это содержит потенциальный риск привлечения работодателя к административной ответственности. Поэтому рекомендуется закрывать квоту «с запасом» — на 110-115%.
На территории Татарского муниципального района находится около 60 организаций с численностью работников свыше 35 человек, которым установлена квота для приема на работу инвалидов. На регулярной основе проводится мониторинг исполнения работодателями квоты и принимаются меры по повышению эффективности трудовой занятости граждан с инвалидностью.

На основании вышеизложенного комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию о мерах профилактики производственного травматизма в организациях Татарского муниципального района Новосибирской области.
2. Продолжить работу по внедрению работодателями Татарского муниципального района Новосибирской области концепции «нулевого травматизма».
3. Принять информацию о содействии занятости инвалидов на территории Татарского муниципального района Новосибирской области к сведению. Усилить контроль за исполнением квоты по трудоустройству инвалидов, установленной для организаций и предприятий.

[bookmark: _GoBack]

Координатор                                             _______________  Л.Н. Басалыко